РЕШЕНИЕ
Ученого совета РТУ МИРЭА от 28 ноября 2018 г. по вопросу
 «О направлениях реализации системы дистанционного обучения в Университете»

	Заслушав и обсудив сообщение заместителя первого проректора Н.Б. Головановой, Ученый совет отмечает, что на современном этапе развития профессионального образования вопрос эффективной реализации системы дистанционного обучения является чрезвычайно актуальным.
Используемая в Университете система дистанционного обучения Moodle дает возможность:
- обеспечения обучающихся по основным образовательным программам высшего образования основными и дополнительными образовательными ресурсами, расширения форм и метод организации самостоятельной работы студентов, контроля и оценки степени усвоения учебного материала, самообучения; расширяет возможности взаимодействия между преподавателем и обучающимся;
- предоставления обучающимся возможности пополнения своих знаний по интересующим их дисциплинам и курсам, освоение которых способствует развитию общих и профессиональных компетенций обучающихся и обеспечивает формирование индивидуальной траектории обучения;
- расширения форм и способов профессиональной ориентации и работы с абитуриентами и школьниками старших классов;
- развития профессиональных компетенций сотрудников Университета без отрыва от основной работы, непрерывно предоставляя возможность получения актуальной информации в области профессиональной деятельности.
	Начиная с 2014 года, в система дистанционного обучения Университета на базе Moodle используется для реализации основных образовательных программ по заочной форме обучения с использованием дистанционных образовательных технологий; на базе Moodle накоплен некоторый опыт работы с абитуриентами; проводится работа со школьниками в рамках кружка по математике; с сентября 2018 г. начат образовательный процесс по дисциплинам «Безопасность жизнедеятельности» для всех студентов очной формы обучения и «Физическая культура» для студентов очной формы обучения, не допущенных  до занятий на спортивных площадках по медицинским показаниям. Всего в настоящее время в системе дистанционного обучения Университета на базе Moodle обучается около 3500 студентов.
	Основными инструментами организации образовательного процесса в системе дистанционного обучения Университета являются учебно-методические материалы в электронном виде, видеолекции, вебинары, тесты, письменные задания, средства информационного обмена.
	Вместе с тем, Ученый совет считает, что потенциал системы дистанционного обучения Университета используется недостаточно, как в части привлечения различных категорий пользователей, так и в части используемого инструментария организации образовательного процесса.

	В целях повышения эффективности использования системы дистанционного обучения Университета Ученый совет постановляет:
[bookmark: _GoBack]
1. Подготовить предложения по перечню учебных дисциплин, входящих в основную образовательную программу каждого из реализуемых направлений подготовки или специальности, по всем формам обучения (не менее 1 учебной дисциплины и 1 факультатива на каждом курсе обучения), обучение по которым, начиная с 2019/2020 учебного года, будет реализовываться с использованием системы дистанционного обучения Университета на базе Moodle.
Отв.: А.В.Тимошенко, Н.Б. Голованова, В.Л. Панков, директора институтов. Срок – до 20 декабря 2018 г.
1. Разработать план-график подготовки и представления для размещения в системе дистанционного обучения Университета на базе Moodle онлайн курсов, дополняющих дисциплины основной образовательной программы (не менее одного онлайн курса для студентов 4 -5 курсов очной формы обучения, начиная с 2019/2020 уч. года).
Отв.: А.В. Тимошенко, Н.Б. Голованова, директора институтов, Т.В. Козлова. Срок – до 01.02.2019 г.
1. Руководству институтов и ответственным от институтов за размещение лекционных материалов в облачном хранилище Университета рекомендовать сотрудникам Университета осуществлять подготовку лекционных материалов в формате, требуемом для онлайн курса.
Отв.: – А.В. Тимошенко, Н.Б. Голованова, директора институтов. Срок – постоянно.
1.   Подготовить предложения по организации экспертизы образовательных ресурсов, представляемых для размещения на портале  центра дистанционного обучения в качестве онлайн курса.
Отв.: А.В. Тимошенко, Н.Б. Голованова, Т.В. Козлова. Срок – до 01.02.2019 г.
1. Подготовить фонды оценочных средств и впредь осуществлять проведение «входного тестирования» по математике, информатике, физике и химии с использованием системы дистанционного обучения Университета на базе Moodle.
Отв.: А.В. Тимошенко, Н.Б. Голованова, директора институтов, Козлова Т.В. Срок – подготовка ФОС – до 01 марта 2019 г.; проведение – в начале каждого учебного года.
1. Определить направления подготовки для реализации образовательных программ по второму высшему образованию и подготовить план мероприятий по продвижению образовательных услуг по получению второго высшего образования с использованием системы дистанционного обучения Университета на базе Moodle.
Отв.: А.В. Тимошенко, Н.Б. Голованова, В.А. Рогова. Срок – до 15 декабря 2018 г.
1. Представить предложения по организации тестирования в формате ОГЭ и ЕГЭ для последующего их размещения в системе дистанционного обучения Университета на базе Moodle.
Отв.: В.Л. Панков, И.Е. Рогов, Т.В. Козлова. Срок – апрель 2019 г.
1. Подготовить программы дополнительного образования, освоение которых предусмотрено требованиями к прохождению государственной аккредитации, и использовать для их реализации систему дистанционного обучения Университета.
Отв.: А.В. Тимошенко, Н.Б. Голованова, Куренков В.В., Т.В. Козлова. Срок – подготовка программ – до 01 апреля 2019 г.; использование СДО – в соответствии с планом повышения квалификации.
1. Подготовить предложения для импорта в систему дистанционного обучения Университета образовательных ресурсов (электронная библиотека Университета, периодические издания Университета и пр.), имеющихся в настоящее время в Университете.
Отв.: В.Л. Панков, В.П. Кравцова, А.М. Тягунов, Т.В. Козлова. Срок – до 01.02.2019 г.
1.  Подготовить предложения для зарубежных вузов-партнеров по использованию системы дистанционного обучения Университета при получении высшего образования по программе «Двойной диплом». Отв. – Прокопов Н.И., И.С. Солунова. Срок – до конца 2018/2019 учебного года.
1.  Поддержать практику ИКБСП по подготовке «краш-курсов» и обеспечить использование данного инструмента электронного обучения через систему дистанционного обучения Университета.
Отв. – Голованова Н.Б., Снедков А.Б., Козлова Т.В.
1.  Подготовить заявку по техническому обеспечению основных направлений развития системы дистанционного обучения в Университете.
Отв. – Тимошенко А.В., Голованова Н.Б., Тягунов А.М., Козлова Т.В. Срок – до 24 декабря 2018 г.